
 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Settore PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA 

  

 

Determinazione n° 697 Del  05/09/2022 

 

ANN

O 

PEG M. P. T. M. N. 

IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2022 142301 4 06 1 03 4005 125.779,46 MARTA SOCIETA 

COOPERATIVA 

SOCIALE - 

ONLUS 

9296557188 

2023 142301 4 06 1 03 171 341.401,40 MARTA SOCIETA 

COOPERATIVA 

SOCIALE - 

ONLUS 

9296557188 

2024 142301 4 06 1 03 110 341.401,40 MARTA SOCIETA 

COOPERATIVA 

SOCIALE - 

ONLUS 

9296557188 

2025 142301 4 06 1 03 42 215.621,93 MARTA SOCIETA 

COOPERATIVA 

SOCIALE - 

ONLUS 

9296557188 

          

 

OGGETTO :PROCEDURA TELEMATICA  AI SENSI ART. 60  D.LGS. 50/16 

AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI DI ASSISTENZA PER INTEGRAZIONE SCOLASTICA 

DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI E DI ASSISTENZA PRE E POST 

SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI 

DALL'01.09.2022 AL 31.07.2025. CIG: 9296557188. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   BELLANI STEFANIA 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 23/12/2021, immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER IL 

TRIENNIO 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2022, immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: “ASSEGNAZIONE PROVVISORIA RISORSE FINANZIARIE, 

STRUMENTALI E DI PERSONALE AI RESPONSABILI DI SETTORE IN ATTESA DI 

APPROVAZIONE DEL PEG/PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2023-2024“; 

  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 01/02/2022, immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: PEG 2022/2024: APPROVAZIONE PIANO DELLA 

PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI, CONFERMA ASSEGNAZIONE AI 

RESPONSABILI DI SETTORE DEL BUDGET FINANZIARIO ASSEGNATO CON 

DELIBERAZIONE G.C. N. 1 del 11.01.2022. 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 18 del 11.10.2021 “Conferimento incarico di posizione 

organizzativa relativo al Settore VII dr.ssa Bellani Stefania”; 

Richiamati i seguenti atti: 

 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo 

schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

 la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata al n. 19 del 17/01/2022 del Registro 

Scritture Private della Provincia di Piacenza;  

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 490 del 22/06/2022 (e successiva n. 512 del 

29/06/2022), con la quale si è disposto: 

 l'indizione di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, per l'affidamento dei servizi di assistenza per l’integrazione scolastica degli alunni 

diversamente abili ed assistenza pre e post scolastica presso le scuole del Comune di Castel 

San Giovanni, periodo dall’ 01.09.2022 al 31.07.2025 con un valore complessivo presunto 

dell'appalto, stimato ai sensi dell’art. 35 comma 4 D.Lgs. 50/2016, per la sua intera durata, 

comprensiva della proroga tecnica nonché di eventuali modifiche ex art 106, comma 1, lett. 

a), pari a € 1.495.872,00 (oltre IVA), con oneri per la sicurezza derivanti da rischi di 

interferenza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00; 

 l’approvazione del Progetto di cui all’art. 23 del Codice (Allegato 1), del Capitolato speciale 

di appalto con DUVRI allegato (Allegato 2), dello Schema di contratto (Allegato 3), dello 

Schema di Bando di gara (Allegato 4), dello Schema di Disciplinare di gara (Allegato 5) e 

della relativa modulistica di partecipazione; 

 che il criterio di aggiudicazione fosse quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.lgs. 50/2016;  

 di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza, ai sensi della Convenzione sopra citata; 

Dato atto inoltre che: 

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie 

Speciale Contratti Pubblici n. 78 del 6 luglio 2022, e, per estratto, su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, sulla piattaforma telematica 

SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet istituzionale della 

Provincia, nella sezione S.U.A. Stazione Unica Appaltante “Bandi SUA”, e su SITAR ER e 

sull’Albo pretorio del sito del Comune di Castel San Giovanni; 

 il disciplinare di gara fissava per il giorno 20/07/2022 alle ore 18:00 il termine perentorio di 

scadenza per la presentazione delle offerte e per il giorno 21/07/2022 alle ore 12:00 la prima 

seduta di gara; 

 entro tale termine sono  state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 

5 (cinque) offerte da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1. “EUREKA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ETS”, con sede in Piacenza (PC); 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

2. “CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI QUARANTACINQUE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE”, Esecutrice “COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS 

SOCIETA' COOPERATIVA” con sede in Reggio nell’Emilia (RE); 

3. RTI “UNICOOP SOC. COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” OPPURE: “UNICOOP 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” e “PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE”, con sede in Piacenza (PC); 

4. RTI “HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE” e “DOMI GROUP - 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATATA”, con sede 

in Policoro (MT); 

5. “MARTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS”, con sede in Sannazzaro de' 

Burgondi (PV). 

 Richiamati i verbali di gara, da cui si rileva che all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa, l’operatore economico “MARTA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”, con un ribasso del 10,31%, per un importo netto di 

offerta e contrattuale pari a € 975.432,56 e oltre IVA di legge, ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 96,75 punti su 100;   

Dato atto che,  

 la sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di formulare richiesta di 

chiarimenti in merito ai costi di manodopera dichiarati dall’operatore economico, non 

essendo in possesso delle informazioni sufficienti a fondare il giudizio di congruità ai sensi 

dell’art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti Pubblici; la nota di richiesta chiarimenti è 

stata inviata a mezzo SATER (numero registro PI213932-22 del 18/08/2022); 

 la società “MARTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” ha riscontrato con 

nota registro SATER n. PI215070-22 del 22/08/2022, entro i termini indicati, trasmettendo 

documentazione che, a seguito dell’esame da parte della sottoscritta, è stata ritenuta atta a 

fondare un giudizio di congruità dei costi di manodopera dichiarati dalla ditta medesima 

nell’ambito dell’offerta economica; 

Dato atto che: 

- l’oggetto di gara prevede quale data di inizio dei servizi il primo di settembre 2022, ma 

l’attivazione effettiva dei servizi in parola è prevista a far data dal 12.09.2022  

- in data odierna si procede all’aggiudicazione in quanto  a seguito dei chiarimenti richiesti e 

prodotti da Marta Società cooperativa , la SUA ha rimesso in data odierna i verbali di gara; 

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale 

richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

Considerato che: 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

 che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ha avviato i controlli sui 

requisiti di idoneità e di capacità dell’impresa “MARTA SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS”; 

 che tali verifiche sono ancora in corso; 

 che la presente aggiudicazione diverrà efficace, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 

7 del Codice, solo dopo il positivo esito di tali verifiche;  

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 21/07/2022, verbale della seduta 

pubblica del 29/07/2022, verbale della seduta riservata del 03/08/2022, verbale della seduta 

pubblica del 12/08/2022, verbale della seduta pubblica del 26/08/2022); 

 di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa “MARTA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” (C.F./P.IVA 01341140182), con sede legale a 

Sannazzaro de' Burgondi (PV) in Via Traversi n. 13/15, con un punteggio complessivo di 

96,75 punti su 100 e che ha offerto un ribasso del 10,31%, per un importo netto di offerta e 

contrattuale pari a € 975.432,56 e oltre IVA di legge; 

 di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

Codice dei Contratti Pubblici, con successivo provvedimento, a seguito dell'avvenuta 

verifica, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine 

speciale richiesti per la partecipazione alla procedura; 

 di provvedere, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti della 

società aggiudicataria, alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando (alle condizioni 

economiche offerte in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali regolarmente 

eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro sia dovuto 

da parte del Comune; 

Dato atto che la spesa complessiva di €1.024.204,19, occorrente per la realizzazione dell'intervento 

di cui trattasi, trova regolare copertura al Cap. 142301 di bilanci di previsione 2022-2024 

rispettivamente anno 2022,2023, 2024 e predisponendo bilancio 2025; 

Visti: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

 la Legge 55/2019; 

 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 

2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

 lo Statuto dell'Ente; 

VISTO l’art.183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 21/07/2022, verbale della seduta pubblica del 

29/07/2022, verbale della seduta riservata del 03/08/2022, verbale della seduta pubblica del 

12/08/2022, verbale della seduta pubblica del 26/08/2022) per l'affidamento dei servizi di 

assistenza per l’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili ed assistenza pre e post 

scolastica presso le scuole del Comune di Castel San Giovanni, periodo dall’ 01.09.2022 al 

31.07.2025 CIG: 9296557188, indetta con determinazione a contrattare n. 490 del 22/06/2022; 

2) di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa “MARTA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”, (C.F./P.IVA 01341140182), con sede legale a 

Sannazzaro de' Burgondi (PV) in Via Traversi n. 13/15, con un punteggio complessivo di 96,75 

punti su 100 e che ha offerto un ribasso del 10,31%, per un importo netto di offerta e 

contrattuale pari a € 975.432,56 e oltre IVA di legge,  

3) di prendere atto che sono in corso, a cura dalla SUA della Provincia di Piacenza, le verifiche 

circa la regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalla società aggiudicataria, relativamente al 

possesso dei requisiti 

di ordine generale e speciale, in fase di partecipazione alla procedura e che, al momento, tali 

verifiche sono ancora in corso; 

4) di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito 

dell'avvenuta verifica, in capo alla società aggiudicataria, del possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale richiesti per la partecipazione alla procedura; 

5) di provvedere, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti della 

società aggiudicataria, alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando (alle condizioni 

economiche offerte in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali regolarmente 

eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro sia dovuto da 

parte del Comune; 

6) di dare atto  che la spesa complessiva di €1.024.204,19, occorrente per la realizzazione 

dell'intervento di cui trattasi, trova regolare copertura al Cap. 142301 di bilanci di previsione 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

2022-2024 rispettivamente anno 2022,2023, 2024 e predisponendo bilancio 2025; nel seguente 

modo: 

 anno 2022 pari ad euro  125.779,46 (IVA di legge inclusa) mediante imputazione al capitolo 

142301  del bilancio  di  previsione 2022-2024 anno 2022- esigibilità 31.12.2022; 

 anno 2023 pari ad euro 341.401,40 (IVA di legge inclusa)  mediante imputazione al capitolo 

142301 del  bilancio  di  previsione 2022-2024 anno 2023, esigibilità 31.12.2023; 

 anno 2024 pari ad euro 341.401,40 (IVA di legge inclusa)  mediante imputazione al capitolo 

142301 del  bilancio  di  previsione 2022-2024 anno 2024, esigibilità 31.12.2024; 

 anno 2025 pari ad euro 215.621,93  (IVA di legge inclusa)  mediante imputazione al 

capitolo 142301 del predisponendo  bilancio  di  previsione 2023-2025 anno 2025, 

esigibilità 31.07.2025; 

 

7) di dare atto che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa 

aggiudicataria formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i 

termini di conclusione del procedimento; 

9) di dare atto, da ultimo, che: 

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sulla GUUE, sulla GURI, su due 

quotidiani nazionali, su due quotidiani locali, sul sito internet istituzionale 

dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul 

“SITAR-ER”, limitatamente alla fase inerente all’aggiudicazione; 

 il Comune di Castel San Giovanni provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul 

portale “SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

 

 

10) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

11) si attesta che l’istruttoria del presente atto è stata curata da istr.re amm.vo Bonelli Cristina; 

 

12) si attesta: 

 l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi, così come 

previsto dal Piano Triennale Anticorruzione 2022 /2024; 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000, di cui si propone l’adozione. 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai 

sensi 

                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 

e s.m.i.) 

 

Determinazione n° 697 Del  05/09/2022 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del Bilancio di previsione 

2022-2024 anno 2022, anno 2023, anno 2024 e predisponendo anno 2025 ex art. 153 – comma 5 - 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

Il Responsabile  Settore Economico Finanziario 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai 

sensi 

                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e 

s.m.i.)   

 

 

 

 


		2022-09-05T15:04:09+0200


		2022-09-05T12:49:00+0200
	I approve this document




